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هدف: بررسی نیازهای آموزشی 44 نفر از آرشیویست های شاغل در 

شبکه های سراسری سیمای جمهوری اسلامی ایران هدف مورد نظراین 

پژوهش است.

روش/ رویکرد پژوهش: روش پژوهش از نوع پیمایشی توصیفی است. 

ابزار پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته است. فرضیه های پژوهش با 

مقدار sig 0/181 و 0/00 تأیید شده ، و برای تجزیه و تحلیل داده ها از 

نرم افزار اس.پی.اس.اس. استفاده شده است. 

یافته ها: مهم ترین نیازهای آموزشی فعلی آرشیویست ها در آرشیو 

آنالوگ، ارزیابی منابع )68/4 درصد(، اصلاح و مرمت منابع )62/5 

از  درصد  است. 74/5  بوده  درصد(   58/3( نمایه سازی  و  درصد(، 

آرشیویست ها، ضرورت یادگیری نیازهای آموزشی آتی خود در آرشیو 

رقمی را زیاد و بسیار زیاد توصیف کرده اند.

نتیجه گیری: آرشیویست ها برای انجام وظایف خود در آرشیو رقمی به 

آموزش نیاز دارند. 

ڪلیدواژه ها 
نیازسنجی آموزشی/آرشیو های تلویزیونی/آرشیویست ها/  شبکه های سراسری/

 سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران.
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فاطمه موسوی1|  فرشته سپهر2 

1.  دانشجوی کارشناسی ارشد کتابداری و 

اطلاع رسانی  دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 

شمال )نویسندۀ مسئول(

fmoosavi16@yahoo.com

2.  استادیار کتابداری و اطلاع رسانی

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال

بررسی نیازهای آموزشی آرشیویست های 
شـاغـل در شبکـه های سراسـری 

سیمای جمهوری اسلامی ایران

مقدمه 
توانمندسازی نیروی انسانی، افزایش کارآمدی و اثربخشـی فعالیـت ها، توسعة مهارت ها، و 
گسترش دانش شغلی کارکنان متناسب با نیازهای رو به رشد، زمانی حاصل می شود که هر 
سازمان با تنظیم برنامه های آموزشی و بهسازی، نیازهای توسعه ای را در سطح فرد، شغل، و 
سازمان تهیه و تدوین نماید و از تمام فرصت ها در جهت اجرای آن استفاده کند. هدف از 
به کارگیری فرآیند آموزش، ارتقای توان تفکر و نگرش کارکنان، افزایش مهارت و تبحر افراد، 
افزایش بهره وری سازمان و بهبود کیفیت کار است. در فرآیند آموزش کارکنان، تعیین نیازهای 
آموزشی، تعیین اهـداف آموزشی، انتخاب روش های آموزشی، اجرا، و ارزیابی آنها اهمیت 

زیادی دارد )سید جوادین، 1385(.
نیازسنجی )تعیین نیازهای( آموزشـی عبارت است از شناسـایی نیازها و درجه بنـدی 
آنها به ترتیب اولویت و انتخاب نیازهایی که باید کاهش یافته و یا حذف شود. اگر نیازسنجی 
آموزشی به درستی انجام پذیرد، زمینه ساز اجرای مؤثر دیگر مراحل آموزش شامل برنامه ریزی، 
اجرا، ارزیابی، و اثربخشی فرآیند آموزشی خواهد بود. انجام موفقیت آمیز برنامه های آموزشی، 
ضمن اینکه در سطح فردی باعث ارزشمندی شاغلان می شود، در سطح سازمانی نیز باعث 
بهبود و توسعـة سازمانی و در سطح ملی و فرا ملی منجر به افزایش بهره وری و رشد و توسعه 

خواهد شد )عباس زادگان، ترک زاده، 1379(.
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، به عنوان تنها متولی قانونی پخش برنامه های 
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رادیویی تلویزیونی، تنها رسانة دیداری- شنیداری در کشور است که به طور انبوه و کلان منابع 
دیداری- شنیداری تولید می کند. طبق گزارش چوبک )1382(، تنها مجموعه آرشیوهای 
شبکه های یک، دو، سه، چهار، قرآن، و خبر سیمای جمهوری اسلامی ایران، بالغ بر هشتصد 
هزار منبع دیداری- شنیداری در قالب فیلم و ویدئوکاست است که هر سال نیز بر تعداد آن افزوده 
می شود. از این رو، آرشیوهای این سازمان، بزرگ ترین آرشیو دیداری - شنیداری در کشور 
است که ارزش تاریخی و فرهنگی برخی مجموعه های منحصر به فرد آن به حدی است که از 

آن به » حافظة ملت « تعبیر می شود.
وظیفة حفظ، نگهداری، و دسترس پذیری این گنجینة ارزشمند، به طور مستقیم، بر عهدة 
کسانی است که با عنوان کلی »آرشیویست« در این آرشیوها مشغول به کار هستند. اما سؤال 
این است که آرشیویست ها، چگونه آموزش ها و مهارت های لازم را برای انجام وظایف 

خویش کسب می کنند؟
متأسفانه، مسئلة آموزش آرشیو در ایران، همواره با چالش های زیادی روبه رو بوده است.  
این آموزش ها، به دو واحد درس آرشیو در سطح کارشناسی رشتة کتابداری محدود شده 
است. تنها معدودی پایان نامه و اخیراً  نیز تأسیس رشتة مطالعات آرشیوی فعالیت های حوزة 
آرشیو اسناد را شکل می دهد و مسائل آرشیوهای دیداری- شنیداری و از آن جمله آرشیوهای 
تلویزیونی را پوشش نمی دهد. نبود رشتة آموزشی در حوزة آرشیو دیداری- شنیداری، کمبود 
استادان متخصص و منابع آموزشی و متون پایه، تربیت نیروهای کارآزموده و متخصص، 
همگام با تحولات پیش روی، آرشیوهای دیداری- شنیداری، را با دشواری روبه رو ساخته 

است.
در سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، از سال 1384، به طور رسمی مقرر 
شد که تنها دانش آموختگان رشتة کتابداری در آرشیوها به کار گرفته شوند. اما با توجه به 
آنچه گفته شد و به دلیل مسائل خاص آرشیوهای دیداری- شنیداری باز هم ضرورت داشت 
که آرشیویست ها آموزش های لازم مربوط به حرفة خود را بگذرانند. بی تردید، گام اول در 
این زمینه، بررسی نیازهای آموزشی آرشیویست ها برمبنای شناخت وظایف و تحلیل شغلی 
آنهاست. متولی این امر در سازمان صدا و سیما، اداره کل آموزش سازمان است که در همان 
سال ها نیازسنجی آموزشی را بر مبنای نظر مدیران آرشیوها انجام داد و بر اساس این نظرها به 
طراحی تعدادی دورة آموزشی اقدام کرد و آرشیویست ها ملزم شدند که برای ترفیع شغلی 
خود این دوره ها را بگذرانند. این نیازسنجی هرگز تکرار نشد؛ حال آنکه پیدایش رسانه های 
جدید و ماهیت پویای آرشیوها ایجاب می کند که این نیازسنجی ها به طور مداوم انجام شود 
و دوره های آموزشی جدیدتر متناسب با نیازها و وظایف جدید آرشیویست ها طراحی و 

فاطمه موسوی   
فرشته سپهر 
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برگزار شود.  اگرچه واحد آموزش اداره کل آرشیوها و کتابخانه های سازمان متناسب با 
شرایط زمانی نیازسنجی هایی مقطعی انجام می دهد، هیچ گاه نیازسنجی جامعی در این باره 

صورت نگرفته است.
 این پژوهش، بررسی و تعیین نیازهای آموزشی آرشیویست های شاغل در آرشیوهای 
شبکه های سراسری سیمای جمهوری اسلامی ایران است. بدین منظور، سعی شده است تا 

به سؤال های زیر پاسخ داده شود:
1. وضعیت کارکنان آرشیوهای سیما از نظر جنس، سن، رشته، میزان تحصیلات، و سابقة 

خدمت چگونه است؟
2. مهم ترین نیازهای آموزشی فعلی آرشیویست ها در آرشیو آنالوگ کدام اند؟

3. وضعیت آرشیویست ها از نظر شرکت در دوره های آموزشی برگزار شده چگونه است؟
4. دیدگاه آرشیویست ها دربارة مهارت ها و آموزش های مورد نیازشان در آینده )آرشیو 

رقمی( چیست؟
5. مهارت های عمومی مورد نیاز آرشیویست ها کدام اند؟

 صحت یا عدم صحت فرضیه های زیر نیز مورد بررسی و آزمون قرار خواهد گرفت:
1. بیش از 50 درصد آرشیویست ها برای انجام وظایف فعلی خود در آرشیو آنالوگ، 

نیازی به آموزش ندارند.
2. بیش از 50 درصد آرشیویست ها برای انجام وظایف خود در آرشیو رقمی نیاز به 

آموزش دارند.
اگر چه نگارنده مدعی نیست که در پژوهش حاضر نیازسنجی جامع و کاملی انجام داده، 
اما سعی شده است که با  روش تجزیه و تحلیل شغلی و نظرخواهی و بررسی آرای کلیة 
آرشیویست های حاضر در جامعة آماری پژوهش و مدیران و کارشناسان این حرفه، گامی در 
جهت شناخت نیازهای فعلی و آتی آرشیویست ها بردارد. بدون تردید، شناسایی نیازهای آموزشی، 

نخستین و اساسی ترین گام در برنامه ریزی،  طراحی، و اجرای برنامه های آموزشی آتی است.   

 روش پژوهش
در این پژوهش، از روش پیمایشی توصیفی استفاده شده است. به طور کلی، این پژوهش، به دنبال 
تعیین نیازها و اولویت های آموزشی آرشیویست های شاغل در شبکه های سراسری سیمای 
جمهوری اسلامی ایران بوده است. برای گردآوری اطلاعات نظری از منابع و متون موجود در 
حوزة مورد مطالعه، و برای گردآوری اطلاعات پژوهشی از جامعة مورد مطالعه، از پرسشنامه 

استفاده گردید. 

بررسی نیازهای آموزشی آرشیویست های 
شاغل در شبکه های سراسری ...
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جامعة مورد مطالعه در این پژوهش، کلیة آرشیویست های شاغل در شبکه های سراسری 
سیمای جمهوری اسلامی بوده است. این جامعه، آرشیویست های شاغل در آرشیوهای 
شبکه های یک، دو، سه، چهار، خبر، قرآن و آموزش را در بر می گیرد. در این پژوهش، 
به دلیل کوچک بودن جامعة آماری، نمونه گیری انجام نشد و پرسشنامه ها بین همة آنها توزیع 
شد. از 50 پرسشنامه توزیع شده، 44 پرسشنامه بازگردانده شد. بدین ترتیب، یافته های 

پژوهش بر مبنای نظر 88 درصد از کل جامعة پژوهش به دست آمده است.
براي بررسـي روایی مقیاس هاي تحقیق از نظر استـادان راهنما و مشـاور و تعـدادي از 
کارشناسان متخصص و باتجربة حوزة آرشیو دیداری- شنیداری شاغـل در سازمـان صدا و 

سیما، که در این زمینه دارای مقالات تألیفی و ترجمه ای بوده اند، بهره گرفته شد.
  برای تعیین پایایی پژوهش حاضر، از آزمون کرونباخ استفاده شده است که متداول ترین 
روش برای تعیین پایایی ابزار تحقیق است. ضریب آلفای کرونباخ برای پرسش های مربوط 

به هر مقوله به صورت زیر محاسبه شد)جدول 1 (.

همان طور که مشاهده می شود پایایي کلي مقوله های پرسشنامه، با اجراي آزمون کرونباخ 
در حد خوبی است.

یافته های پژوهش
الف. یافته های حاصل از تجزیه و تحلیل شغل

در این پژوهش، برای بررسی نیازهای آموزشی آرشیویست های شاغل در شبکه های سراسری 
سیمای جمهوری اسلامی ایران، از روش تجزیه و تحلیل شغل استفاده شده است. این تجزیه 
و تحلیل، بر مبنای نظر کارشناسان حوزة آرشیو دیداری- شنیداری و مشاهدات عینی در 
محل کار آرشیویست ها و تجربیات شخصی نگارنده به عنوان آرشیویست سازمان صدا و 

سیما صورت گرفته است. 
حرفة آرشیوداری دیداری- شنیداری1، در این بررسی، از دو دیدگاه مورد تحلیل قرار 

آلفای کرونباخمقوله

0/9508نیازهای آموزشی فعلی آرشیویست ها

0/7562دوره های آموزشی طی شده

0/9660نیازهای آموزشی آتی آرشیویست ها
ضریب آلفای کرونباخ برای

 مقوله های تحقیق در پرسشنامه

جدول 1

1. این اصطلاح را نورالله مرادی و وحید 

طهرانی پور )1387( در کتاب  آرشیوداری 

دیداری شنیداری به کار برده و این گونه 

تعریف می کنند: آرشیوداری

 دیداری- شنیداری رشته ای است که همۀ 

جنبه های نگه داری و بازیابی اسناد دیداری 

شنیداری، ادارۀ اماکنی که این اسناد در آن 

قرار داده می شوند و سازمان های عهده دار 

این عملکردها را در بر می گیرد. به علاوه، 

به جای واژۀ آرشیویست نیز واژۀ آرشیودار 

را به کار برده اند. 

فاطمه موسوی   
فرشته سپهر 
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گرفته است؛ یکی براساس وظایف فعلی آنها در آرشیو آنالوگ و دیگری براساس وظایف 
آتی آنها در آرشیو رقمی.

آرشیو آنالوگ
در حال حاضر، آرشیوهای مختلفی از جمله آرشیو فیلم و ویدئو، آرشیو صدا، و آرشیو موسیقی 
در سازمان صدا وسیمای جمهوری اسلامی ایران وجود دارند. در این آرشیو ها، منابع آنالوگ 
نگهداری می شوند و به همین دلیل، آرشیو آنالوگ خوانده می شوند. منظور از آرشیوهای سیما 
در این پژوهش، آرشیوهای شبکه های تلویزیونی و یا به عبارت دیگر آرشیو فیلم و ویدئوست. 
نیروهای انسانی شاغل در این آرشیوها، با عناوین شغلی کارمند آرشیو و کتابخانه)دانش آموختگان 
رشته های غیر کتابداری( و آرشیویست- کتابدار )دانش آموختگان رشتة کتابداری ( به فعالیت های 

زیر مشغول اند:
1. ثبت : فرآیند ثبت در بدو ورود یک مدرک به آرشیو برای جلوگیری از بی نظمی 

انجام می شود. ثبت، از جمله خدمات فنی است و شامل تحویل مدرک، کنترل نوار از لحاظ 
ظاهر و تعداد و اختصاص شمارة ثبت بر حسب نوع مدرک می شود.

2. بازبینی و بازشنوایی: منابع دیداری- شنیداری، بر خلاف کتاب قابل رؤیت و تورق 

نیستند؛ لذا برای آگاهی از محتوای اطلاعات، نیاز به بازبینی و بازشنوایی دارند که نیازمند 
تجهیزات ویژه ای می باشد. بازبینی و بازشنوایی عبارت است از تهیة خلاصه ای از محتوای 

مدرک و از جمله مهم ترین وظایف آرشیویست ها محسوب می شود.
3. فهرست نویسی: فهرست نویسی عبارت است از فرآیند آماده سازی یک مدرک برای 

بازیابی از طریق تجزیه و تحلیل آن و تعیین نقاط دسترسی به مدرک، متناسب با نیازهای 
اطلاعاتی کاربران که در دو بخش توصیفی و تحلیلی انجام می شود. فرآیند فهرست نویسی، 
شامل آماده کردن داده ها و اطلاعات منابع موجود در آرشیو جهت بازیابی مؤثر منابع 

اطلاعاتی می شود.
4. آماده سازی منابع: شامل چسباندن برچسب شمارة ثبت به مدرک و ارسال آن به 

مخزن )محل نگهداری منابع آرشیوی (.
5. ورود اطلاعات به نرم افزار آرشیو:  شامل وارد کردن داده ها و اطلاعات حاصل از بازبینی 

و بازشنوایی و فهرست نویسی مدرک در نرم افزار آرشیو می باشد.
6. امانت منابع: برآیند همة فعالیت ها و خدمات فنی که در آرشیو انجام می شود در 

هنگام امانت متجلی می شود، که عبارت است از امانت منابع به اعضای آرشیو.
7. صدور رسید آرشیو: تکمیل و صدور برگه رسید آرشیو جهت تسویه حساب برنامه های 
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تولیدی که به آرشیو تحویل داده شده اند و آن عبارت است از بازبینی برنامه ها و مشخص 
کردن مدت زمان استفاده از تکرار و تصاویر آرشیوی و تعیین مدت خالص برنامه جهت 

پرداخت دستمزد عوامل تولید برنامه.
8. جست وجوی منابع: استفاده از روش های مختلف جهت جست وجوی مؤثر منابع 

آرشیو و راهنمایی کاربران برای یافتن موارد مورد جست وجو.
9. حفظ و نگهداری: یکی از وظایف اصلی همة آرشیویست ها در همة بخش ها می باشد 

و عبارت است از کنترل وضعیت ظاهری منابع و اطمینان از شرایط مناسب نگهداری آنها از 
نظر دما، رطوبت، و سایر شرایط نگهداری براساس نوع مدرک. 

10. نمایه  سازی:  طی این فرآیند، اطلاعات یک مدرک، با استفاده از زبان کنترل شده 

نمایه سازی می شود. با این حال، در نبود یک اصطلاحنامة جامع، نمایه سازی به ساخت 
کلیدواژه هایی از محتوای مدرک محدود می شود.

11. خلاصه نویسی: عبارت است از بیان خلاصه ای از محتوای مدرک در کوتاه ترین 

عبارت، به طوری که بدون پرداختن به جزئیات کم اهمیت، محتوای اصلی را نمایان سازد. 
خلاصه نویسی هم در زمان بازبینی، با پرداختن به جزئیات بیشتر و البته بر اساس نوع محتوای 
مدرک انجام می شود و هم در زمان فهرست نویسی ولی با ایجاز بیشتری صورت می گیرد.

12. ارزیابی منابع: به طورکلی عبارت است ازتصمیم گیری دربارة ارزش یک مدرک 

آرشیوی برای نگهداری و یا عدم نگهداری در آرشیو. ارزیابی منابع در هنگام انتخاب و یا 
وجین و امحای منابع کاربرد دارد.

13. اصلاح و مرمت: اصلاح و مرمت منابع آرشیوی غالباً در آرشیو فیلم صورت می گیرد 

و عبارت است از مرمت فیلم هایی که بر اثر عوامل مختلف همچون سائیدگی، خراشیدگی، 
شکستگی، و مانند آن آسیب دیده اند.

14. وجین و امحا: آن دسته از منابع آرشیوی که پس از ارزیابی مشخص می شود که ارزش 

نگهداری ندارند در مرحلة وجین حذف و از چرخة منابع آرشیوی خارج می گردند.

گذار از آرشیو آنالوگ به آرشیو رقمی
امروزه، بخش عمدة اطلاعات تولید شده به صورت رقمی عرضه می شوند. دنیای رقمی، 
آرشیوها را نیز متأثر ساخته و آنها را واداشته تا با جدا کردن محتوای مدارک از محمل های 
فیزیکی انبوه قفسه های طولانی فیلم و ویدئوکاست مخازن آرشیوها را به مخازن نامرئی 
رقمی منتقل سازند.  لزوم حفظ و نگهداری طولانی مدت سرمایه های تولیدی رسانه ها، 
منسوخ شدن فرمت های پیشین به همراه دستگاه ها و تجهیزات مورد نیازشان، مشکلات 
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دسترسی سریع و آسان و طولانی بودن فرآیند تکثیر و تبدیل  منابع آنالوگ از جمله دلایلی 
هستند که رقمی سازی منابع را اجتناب ناپذیر می کنند.

 با این حال، رقمی سازی تنها به معنی تبدیل اطلاعات نیست، بلکه نظامی را به وجود 
می آورد که کل فرآیند تولید، ذخیره، و توزیع اطلاعات را یکپارچه می کند، مرز بین آرشیو 
و تولید را کمرنگ ساخته و مفهوم سنتی آرشیوها را به عنوان مخازن راکد برنامه ها متحول 
می سازد. نکته مهم دیگر، تغییر نقش ها و وظایف افراد در آرشیوهاست که ضرورت دارد 
از نو تعریف شوند و به موازات آن بر دانش فنی کارکنان آرشیوها افزوده شود. ضرورت 
دارد که آرشیویست ها مهارت های مدیریت داده ها را فراگیرند، چرا که اطلاعات درست 
دربارة برنامه ها )متادیتا( به اندازة خود برنامه ها اهمیت دارند. مهارت های ویرایش تصاویر 
و همکاری نزدیک تر با عوامل تولید برنامه ها از دیگر مهارت های مورد نیاز آرشیویست ها 

در آرشیو رقمی است.  
  رقمی سازی در سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران نیز از بیش از یک دهة 
قبل آغاز شده است. در حال حاضر، عمدة شبکه های تلویزیونی سیمای جمهوری اسلامی 
ایران، علاوه بر پخش آنالوگ، به صورت رقمی پخش می شوند. با این حال، علی رغم ضبط 
و پخش رقمی برنامه ها، آرشیوهای سازمان هنوز در نیمة راه آرشیو رقمی هستند. تمرکز بر 
آنتن و پخش رقمی برنامه ها از یکسو و حجم بالای منابع آرشیوها از سویی دیگر، فرآیند 
رقمی سازی در آرشیوها را با کندی مواجه کرده است؛ به طوری که هنوز آرشیویست ها 
به طور مستقیم آرشیو رقمی را تجربه نکرده اند و آن نظام یکپارچه که از آن سخن گفته شد، 

هنوز پیاده سازی نشده است. 
 آنچه در ادامه می آید، برخی ضرورت های آموزشی و مهارت های مورد نیاز پیشنهادی 
در آرشیو رقمی است. این مهارت ها، پس از مشورت با برخی کارشناسان و پژوهشگران 
آرشیو رقمی، به طور خاص در سازمان صدا و سیما و مطالعة منابع اندک فارسی در این زمینه 
همچون برخی پژوهش های انجام شده در حوزة آرشیو رقمی اداره کل جهاد خودکفایی 
سازمان صدا و سیما و بررسی تعداد زیادی منابع انگلیسی دربارة رقمی سازی در آرشیوهای 

دیداری - شنیداری و تلویزیونی، انتخاب شده اند.   
1. مبانی آرشیو رقمی: شرط اول برای ورود به دنیای آرشیو رقمی، آشنایی با مفاهیم پایه 

و اصطلاحات و مبانی نظری همچون سامانه های ماشینی در آرشیوها، پایگاه داده، متادیتا، 
شبکه های اطلاع رسانی ، استانداردهای صدا و تصویر، اشیاء رقمی، حفاظت، کوچ رقمی، 

و مانند آن می باشد.    
2. متادیتا )فراداده(: به آن دسته از داده ها گفتـه می شود که جزئیـات یک داده دیگر را 
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تشریح می کند. به عبارت دیگر فراداده ها، داده هایی هستند دربارة داده های دیگر. متادیتا در 
کتابداری عبارت است از اطلاعاتی همچون نام نویسنده، عنوان، تاریخ چاپ، و از این دست. 
هدف از ایجاد متادیتا دستیابی آسان تر و بهتر به داده های موجود است. در صنعت برادکست، 
متادیتا به رسانه هاي صدا و تصویر مرتبط مي شود تا یک منبع رسانه اي را براي تولید کنندگان، 
توزیع کنندگان، و استفاده کنندگان قابل شناسایي، توصیف، و دسته بندي کند و امروزه تمام 
نرم افزار هاي مربوط  به آن را پشتیباني مي کنند. لذا آشنایی با انواع متادیتاهای تصویب شده در 

سازمان، به دلیل نقش تعیین کنندة آنها در مدیریت اطلاعات، اهمیت ویژه ای دارد.
3. آشنایی با نرم افزارهای تبدیل تصاویر: پس از تعیین اولویت بندی های لازم، منابع آنالوگ 

به نرم افزارهای تبدیل تصاویر منتقل )کپچر1( و پس از کنترل کیفیت صدا و تصویر و انجام 
ویرایش های احتمالی، با فرمت های تعیین شده ذخیره می شوند. 

4. آشنایی با تجهیزات مورد نیاز: علاوه بر ضـرورت ارتقای دانـش فنی آرشیویسـت ها 

آشنایی و شناخت تجهیـزات سخت افزاری و نرم افزاری تبدیل و ذخیره سازی تصاویر نیز 
اهمیت دارد.

5. ورود اطلاعات در نرم افزار: وارد کردن درست و یکدست داده ها به درون نرم افزار جامع 

آرشیو رقمی جهت ذخیره و بازیابی مؤثر اطلاعات منابع، از اهمیتی حیاتی برخوردار است. 
6. بازبینی: منابع آرشیوی باید در مراحل قبل و بعد از تبدیل محتوای آنها بازبینی شوند. 

بازبینی در مرحلة قبل از تبدیل برای اطمینان از کیفیت مطلوب صدا و تصویر انجام می شود و 
بعد از تبدیل جهت کنترل نهایی کیفیت تصویر و داده های مربوط به منابع ضروری است.

7. روش های ذخیره و بازیابی: آشنایی با روش های ذخیره سازی و بازیابی منابع جهت 

انجام جست وجوی مؤثر در نظام آرشیو رقمی اهمیت بسزایی دارد، زیرا یکی از اهداف اصلی 
رقمی سازی دسترسی آسان و سریع کاربران به منابع مورد نیاز است. لذا این امکان برای کاربران 
باید وجود داشته باشد تا با وارد کردن داده های مربوط به یک یا دو مدخل تعیین شده طی یک 

جست وجوی ساده به منبع مورد نیاز دسترسی پیدا کنند.
8. ابزارها و فرمت های ذخیره سازی: شناخت روش ها و فرمت های تعیین شده و مناسب 

صدا و تصویر برای ذخیره سازی اطلاعات منابع آرشیوی برای آرشیویست ها، که با این منابع 
سر و کار دارند،  لازم و ضروری است.

9. فهرست نویسی منابع رقمی: آشنایی با قواعد فهرست نویسی منابع الکترونیکی و رقمی 

به آرشیویست ها در درک بهتر محیط های رقمی کمک می کند. فهرست نویسی منابع رقمی 
مطابق با استانداردهای ابرداده ای انجام می شود. لذا آشنایی با این استانداردها گام اول در 

فهرست نویسی این منابع است.   1. capture
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10. حفظ و نگهداری: تمام اقدامـاتی که در آرشیـو رقمـی صورت می گیـرد با هدف 

حفظ و نگهداری از محتوای منابع انجام می شود. مدیران سامانه، تکنسین های فنی، و البته 
آرشیویست ها نقش های اصلی را در این مورد دارند و لذا باید برای این وظیفه مهم آموزش های 

لازم را ببینند.
11. نمایه سازی: آشنایی با نظام های رایانه ای نمایه سازی می تواند در انتخاب کلیدواژه ها 

و اصطلاحات متناسب با محتوای مدرک به کاربران امکان  دهد که بهتر بتوانند نتایج دلخواه 
و مورد نیاز خود را بازیابی کنند.

12. نرم افـزار های ویرایش تصاویر: نرم افـزارهای زیـادی برای ویـرایش تصـاویر وجود 

 Edius دارند. مهم ترین این نرم افزارها که در سازمان صدا و سیما کاربرد دارند، نرم افزارهای
و Final cut pro می باشند. 

13. ارزیابی و پالایش تصاویر: فایل های تصویری قبل و بعد از تبدیل و به طور مداوم باید 

مورد ارزیابی قرار گیرند و در صورت وجود هرگونه اشکال و آسیب توسط نرم افزارهایی 
که برای این کار طراحی شده اند مورد مرمت و اصلاح قرار گیرند تا کیفیت منبع اصلی 

دچار افت نشود.
14. تهیۀ نسخۀ پشتیبان: پشتیبان گیری در مورد منابع رقمی اهمیت حیاتی دارد. ضرورت 

دارد که منابع آرشیوی بر روی فرمت هایی مناسب برای آرشیو منتقل و در محل مناسب 
نگهداری شوند.

15. تکثیر و تبدیل: آرشیویست ها باید ضمن آشنایی با نرم افزارهای تبدیل تصاویر، 

برای مقاصد مختلف از فرمت های متفاوتی برای تبدیل استفاده کنند. برای مثال، نوع فرمتی 
که برای مرور فایل ها در سامانة رقمی توسط کاربران استفاده می شود با فرمت های پخش 
و آرشیو تفاوت دارند. در هنگام تکثیر منابع باید به این موارد توجه کرد تا کار مطابق با 

استانداردهای کیفی مورد انتظار  انجام شود.
16. رعایت حق مولف: مسئله کپی رایت یا حق مؤلف همواره در مورد منابع رقمی مطرح 

است. این مسئله با بهره گیری از شبکة اینترانت داخلی و تعیین سطوح دسترسی های مختلف 
برا ی کاربران متفاوت مرتفع می گردد. با این حال، ضرورت دارد آرشیویست ها دربارة کپی 

رایت و مسائل مربوط به آن آگاهی کامل داشته باشند.    

ب. وضعیت جمعیت شناختی جامعۀ پژوهش
 براساس یافته ها، 68/2 درصد از آرشیویست ها زن و 31/8درصد مرد هستند. 31/8 درصد بین 
سنین 25 تا 30 سال قرار دارند. 15/9 درصد بین 31 تا 35 سال، 27/3 درصد بین 36 تا 40 سال، 
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9/1درصد بین 41 الی 45 سال و 4/54 درصد بین 46 الی 50 سال قرار دارند. 11/36 درصد 
نیز به این سؤال پاسخ نداده اند. در آرشیوهای سیما، 15/9 درصد از آرشیویست ها دارای مدرک 
کارشناسی ارشد، 66/6درصد دارای مدرک کارشناسی، 4/54درصد فوق دیپلم، و 11/36 درصد 
از آنها دارای مدرک دیپلم هستند. 4/54درصدنیز پاسخی نداده اند.  رشتة تحصیلی 50 درصد 
از آرشیویست ها، رشتة کتابداری و 6/4درصد نیز در رشته های غیرکتابداری تحصیل کرده اند. 
13/6 درصد نیز به این سؤال پاسخ نداده اند. در میان آرشیویست ها، 4/54 درصد بین 3-1 سال 
، 20/4 درصد بین 6-4 سال،  36/6 درصد بین 10-7 سال، 15/9 درصد بین 15-11 سال، 
11/36 درصد بین 20-16 سال و6/8درصد بین 23-21 سال سابقه اشتغال دارند. 4/54 درصد 

نیز پاسخ نداده اند. 

نیازهای آموزشی آرشیویست ها
به طور میانگین، 42 درصد از آرشیویست ها انجام وظایف شغلی خود را آسان، 29 درصد 
نسبتاٌ آسان و 20/7 و 11/1 درصد مشکل و بسیار مشکل توصیف کرده اند. همچنین، 37/9و 
40/3درصد از آنان وضعیت خود را در انجام وظایف به ترتیب و به طور متوسط بسیار خوب 
و خوب ارزیابی کرده اند. بر این اساس، 19/6، 15/0، و 24/1 درصد نیاز به آموزش برای 
انجام وظایف شغلی خود را اصلا، خیلی کم، و کم، توصیف کرده اند. 21/6 و 20/7 درصد 

نیز نیاز به آموزش را زیاد و خیلی زیاد عنوان کرده اند.
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بر اساس نتایج و یافته های  به دست آمده،  آرشیویست ها در 6 مورد، از 14 وظیفه مورد 
بررسی، نیاز به آموزش بیشتری دارند که عبارت اند از:

• ارزیابی منابع،
• اصلاح و مرمت منابع،

• نمایه سازی،
• حفظ و نگهداری،

• فهرستنویسی توصیفی و تحلیلی، و
• خلاصه نویسی.

وضعیت آرشیویست ها از نظر شرکت در دوره های آموزشی برگزار شده
از میان دوره های آموزشی برگزار شده، 33/3درصد جزء دوره های آموزشی حین خدمت و 
66/7درصد جزء دوره های آموزشی تطبیقی بوده اند. نتایج نشان می دهد که درصد میانگین افراد 
شرکت کننده در دوره های آموزشی حین خدمت 44/77 درصد و میانگین افراد شرکت کننده 
در دوره های آموزشی تطبیقی 19/6 درصد بوده است. به طور کلی، میانگین افراد شرکت کننده 

در این دوره  ها 32/18درصد بوده است.
میانگین درصد افراد شرکت کننده که دوره های آموزشی برگزار شده را کاملًا کاربردی 
دانسته اند، 36/75درصد، میانگین درصد افرادی که آن را تا حدی کاربردی دانسته اند 52/8 
درصد، و 10/5درصد نیز به طور میانگین این دوره ها را اصلًا کاربردی ندانسته اند. به علاوه، 
میانگین درصد افراد شرکت کننده که دوره های آموزشی برگزار شده را در ارتقای  شغلی 
خود موثر دانسته اند، 51/33درصد، و 40/33درصد نیز به طور میانگین این دوره ها را در 

اصلاکمزیادخیلی زیاد خیلی کم
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ارتقای شغلی خود بی تأثیر عنوان کرده اند. 63/6 درصد از آرشیویست ها هر سه نوع دورة 
آموزشی بدو خدمت، حین خدمت و تطبیقی را برای انجام مطلوب وظایف شغلی خود 
ضروری توصیف کرده اند. و سرانجام اینکه 61/4درصد از آنها کارگاه آموزشی را به عنوان 

شکل مناسب و مطلوب برگزاری دوره های آموزشی انتخاب کرده اند.

 

نیازهای آموزشی آتی آرشیویست ها
با توجه به اینکه آرشیویست های سازمان صدا و سیمـا در آینده ای نزدیک با آرشیو رقمی مواجه 
خواهند بود، شناخت نیازهای آموزشی و مهارت های مورد نیاز در آرشیوهای رقمی تلویزیونی 
ضرورت مهمی به شمار می آید. نتایج پژوهش نشان می دهد تنها 22/8 درصد از آرشیویست ها 
سطح دانش فعلی خود را در مورد آرشیو رقمی زیاد و خیلی زیاد و 77/2 درصد از آنان 
سطح دانش خود را کم، خیلی کم، و اصلاً توصیف کرده اند؛ با این حال، 42 نفر از 44 نفر از 

پاسخگویان در این باره اظهار نظر کرده اند.
 بر اساس یافته ها ، میانگین پاسخگویانی که یادگیری هیچ یک از نیازهای آموزشی پیشنهادی 
را ضروری ندانسته اند 2/23 درصد، خیلی کم 7/0درصد، و کم 16/0 درصد می باشد. همچنین، 
میانگین کسانی که ضرورت نیازهای پیشنهادی را زیاد و خیلی زیاد توصیف کرده اند، به ترتیب 
27/5 و 47/0درصد می باشد. بر این اساس و با توجه به اطلاعات به دست آمده از جدول، 
یادگیری همة 16 عنوان نیاز آموزشی پیشنهادی ضرورت دارد. مهم ترین این نیازها به ترتیب 

اولویت بندی آرشیویست ها به شرح زیر است:
•  مبانی آرشیو رقمی )مفاهیم و اصطلاحات(،
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•  ورود اطلاعات در نرم افزار آرشیو رقمی،
•  حفظ و نگهداری منابع رقمی،

•  بازبینی منابع،
•  فهرست نویسی منابع رقمی،

•  روش های ذخیره و بازیابی منابع آرشیوی،
•  متادیتا )آشنایی با انواع آن و روش های ایجاد(، و

•  آشنایی با نظام های نمایه سازی خودکار.

مهارت های عمومی مورد نیاز آرشیویست ها
میانگین پاسخگویانی که هیچ یک از مهارت های عمومی پیشنهادی را مهم ندانسته اند 0/4 
درصد، کم اهمیت 10/4 درصد، و نسبتا مهم 12/1 درصد می باشد. همچنین، میانگین درصد 
کسانی که این مهارت ها را مهم و بسیار مهم دانسته اند، به ترتیب 36 و 40/9درصد است. 
از سوی دیگر، میانگین پاسخگویانی که میزان نیاز به آموزش برای یادگیری مهارت های 
عمومی را اصلا، خیلی کم، و کم توصیف کرده اند، به ترتیب 1/4 ، 5/  9و 16/7 درصد بوده 
است. همچنین، درصد میانگین کسانی که نیاز به این آموزش ها را زیاد و خیلی زیاد عنوان 

کرده اند، به ترتیب 32/3 و 40/0 درصد است. 
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بر این اساس، مهم ترین مهارت های عمومی مورد نیاز، به ترتیب اولویت بندی آرشیویست ها 
از این قرار می باشند:

•  مهارت های کار با رایانه،
•  آشنایی با روش های جست وجو در اینترنت، و

•  دانستن زبان انگلیسی.
شقاقی )1387(، در پژوهشی که به بررسی دیدگاه آرشیویست های آرشیو مرکزی و تولید 
اطلاعات سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران دربارة ضرورت آموزش ضمن خدمت 
پرداخته است، خاطرنشان می کند که آرشیویست ها معتقدند که  باید به مباحث جدید حوزة 
آرشیو مانند سواد اطلاعاتی، نرم افزارهای اداری، نمایه سازی و چکیده نویسی، و مهارت های 

رایانه و شبکه توجه بیشتری شود. این نتایج با یافته های پژوهش حاضر همخوانی دارد.

آزمون فرضیه ها
برای آزمون فرضیه ها ابتدا باید مشخص شود که داده ها پارامتری  هستند یا ناپارامتری. برای 
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داده هـای پارامتری سه شـرط باید وجـود داشتـه باشنـد:
1. داده ها، فاصله ای یا نسبی باشند؛ 

2. توزیع داده ها نرمال باشد؛ و
3. مقدار میانگین مفروض معقول وجود داشته باشد.

در پژوهش حاضر، 14 سؤال مطرح شد و بر اساس طیف 5 گزینه ای لیکرت نمرات 
سؤال های مربوط به هر یک از نمونه ها با هم جمع شده و یک شاخص نیاز آموزشی برای 

آنها ساخته شده است:در نتیجه داده ها فاصله ای و نسبی هستند.
 برای تعیین توزیع نرمال از آزمون کولموگروف – اسمیرنف تک نمونه ای استفاده شده 
است. چون مقدار این آزمون 0/723 می باشد )جدول 2 (؛در نتیجه، رابطه معنا دار نیست و 

این نشان می دهد که توزیع نمونه ها در جامعه نرمال است.

در این پژوهش، به طور مفروض، میانگین نمره 30 را در نظر گرفته ایم. یعنی اگر بین 
میانگین جامعه و میانگین فرضی در فرضیة اول تفاوت معنا داری وجود نداشته باشد و در 
مورد فرضیة دوم تفاوت معنا دار اگر تفاوت میانگین فرضیه وجود داشته باشد فرض تحقیق 
تأیید می شود. در این پژوهش، به دلیل اینکه داده ها تک نمونه پارا متریک هستند از آزمون 

T-Test ای استفاده کرده ایم.   

فرضیه 1: بیش از 50 درصد آرشیویست ها برای انجام وظایف فعلی خود در آرشیو آنالوگ 
نیازی به آموزش ندارند.

Test Value = 30

T df Sig. )2-tailed(
Mean 

Difference

95% Confidence Interval 
of the Difference

Lower Upper

Q1.3JJG -1.360 42 .181 -3.651 -9.07 1.77

Q1.3JJG

43N

26.35Mean
Normal Parametersa,b              

17.604Std. Deviation

.110Absolute

Most Extreme Differences .110Positive

-.083Negative

.723Kolmogorov-Smirnov Z

.672Asymp. Sig. )2-tailed(
آزمون کولموگروف – اسمیرنف تک نمونه ای

جدول 2

نتیجه آزمون فرضیۀ اول

جدول 3
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همـان طور که مشاهده می شـود مقـدار sig مسـاوی است با 0/181 و در نتیجـه رابطـه 
معنا دار نمی باشد و در نتیجه فرضیة تحقیق تأیید می شود.

فرضیه 2: بیش از 50 درصـد آرشیویسـت ها برای انجام وظایـف خود در آرشیو رقمی 
نیاز به آموزش دارند.

همان طور که مشاهده می شود مقدار sig مساوی است با 0/00 و در نتیجه رابطه معنا دار 
می باشد و در نتیجه فرضیة تحقیق تأیید می شود. 

نتیجه گیری      
با توجه به بررسـی و تجزیه و تحلیـل یافته های پژوهـش، اولویت های نیـازهای آمـوزشی 
آرشیویست های سیمای جمهوری اسلامی ایران، با استفاده از تجزیه و تحلیل وظایف شغلی 
و با توجه به نظر آرشیویست ها مشخص شد. نتایج پژوهش نشان داد که آرشیویست ها 
در برخی وظایف شغلی ) که با قریب الوقوع بودن پیدایش آرشیو رقمی در سازمان از آنها 
می توان به عنوان فعالیت های آرشیوی سنتی یاد کرد( نیاز به آموزش دارند. با این حال، بر 
اساس یافته ها، به طور متوسط بیش از نیمی از آرشیویست ها )58/81درصد( معتقدند که 
برای انجام وظایف شغلی مختلف خود اصلا، خیلی کم، و کم به آموزش نیاز دارند. این 
مسئله،  فرضیة اول پژوهش را به نوعی دیگر اثبات می کند. آسان بودن وظایف یا برگزاری 
دوره های آموزشی نمی تواند علت این امر باشد؛ چرا که براساس یافته های پژوهش به طور 
متوسط 58 درصد آنان انجام این وظایف را نسبتا مشکل، مشکل، و بسیار مشکل توصیف 
کرده اند و از سویی دیگر 68 درصد آرشیویست ها در دوره های آموزشی شرکت نکرده اند. 
احتمالا تجربة فردی در این زمینه نقش مهمی داشته است. بر اساس یافته های پژوهش، نیمی 
از آرشیویست های شاغل در آرشیوهای شبکه های سراسری سیمای جمهوری اسلامی ایران 

)52/26درصد( بین 7-15سال سابقه خدمت دارند. 
با این حال، در مورد نیازهای آموزشی آرشیویست ها در آرشیو رقمی، وضعیت بر عکس 
است. یافته های پژوهش نشان داد که درصد بالایی از آرشیویست ها با مفاهیم و مهارت های 
مورد نیاز محیط آرشیوهای رقمی آشنایی ندارند. تقریباٌ تمامی نیازهای آموزشی پیشنهادی از 

Test Value = 30

T df Sig. )2-tailed(
Mean 

Difference

95% Confidence Interval 
of the Difference

Lower Upper

Q9J 13.435 41 .000 28.500 24.22 32.78
نتیجه آزمون فرضیۀ دوم

جدول 4

فاطمه موسوی   
فرشته سپهر 



105
ڪنجینۀ اسناد،شمارۀ 87

سوی آرشیویست ها مورد تأیید و تأکید قرار گرفتند. این مسئله بار دیگر فرضیة دوم را تصدیق 
می کند. 

یکی از دلایلی که می توان دربارة چرایی این مسئله عنوان کرد این است که متأسفانه 
فرآیند آموزش در سازمان صدا و سیما نه تنها با تحولات سازمانی همگام نیست، بلکه بسیار 
عقب تر از آن است. در حالی که، یک دهه از شروع فرآیند رقمی سازی در سازمان می گذرد 
و در شرایطی که چند سالی است که تصاویر رقمی به خانه های مردم راه یافته است، مرکز 
آموزش سازمان همچنان دوره های آموزشی را برگزار می کند که مربوط به نیازسنجی ای است 

که پانزده سال پیش انجام شده است. 
  نکته دیگری که می توان به آن اشـاره کرد این است که گاهی اهمیت آنتن و پخش 
باعث می شود که مسائل مربوط به بخش های دیگر همچون آرشیوها به حاشیه رانده شود. 
همان طور که پیش تر ذکر شد، آرشیوها هنوز در نیمة راه رقمی شدن قرار دارند. بی تردید، 
نظام جامع و یکپارچة رقمی، زمانی به طور کامل محقق می شود که پخش، تولید، و آرشیو به 
موازات یکدیگر مسیر تحول را طی کنند. آرشیویست ها، به عنوان کسانی که در صورت تحقق 
کامل رقمی سازی در نقطة آغاز این چرخه قرار می گیرند، باید به دانش و مهارت های مورد 
نیاز برای انجام وظایف جدیدشان تجهیز شوند. رایت )2011(، از آرشیویست ها به  » مدیران 
رسانه1« تعبیر می کند که با مدیریت بر تولید متادیتا و سامانه های ذخیره و بازیابی اطلاعات در 
فرآیند ذخیره، تولید، و اشاعة اطلاعات نقش مهمی خواهند داشت. رقمی سازی یک پروژه 
عظیم و گران قیمت است که سرمایه گذاری برای اجرای موفق آن باعث صرفه جویی در 

هزینه های آینده خواهد شد.
و نکتة آخر اینکه آرشیویست ها، خود نیز باید برای بالا بردن سطح دانش خود مطابق 
با تحولات مورد انتظار تلاش کنند. تجربة آرشیو آنالوگ نشان داده است که آنها قادر هستند 
در شرایط فقدان متون درسی مدون و آموزش های کلاسی، با پشتکار و ممارست بیشتر، 

نیازهای خود را مرتفع سازند.

 پیشنهادها
با توجه به یافته های پژوهش پیشنهادهای  زیر ارائه می شود:

 توجه خاص به توسعة مهارت های فنی آرشیویست ها؛
 استفاده از تجهیزات نرم افزاری و سخت افزاری مناسب و مدرن به همراه آموزش 

استفاده از آنها؛ 
1.  Media Managers طراحی و اجرای برنامه های آموزشی به ویژه در زمینة آرشیو رقمی؛

بررسی نیازهای آموزشی آرشیویست های 
شاغل در شبکه های سراسری ...
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 فراهم کردن امکان شرکت همة آرشیویست ها برای شرکت در دوره های آموزشی؛
 توجه به نظر آرشیویست ها  در همة مراحل طراحی و اجرای برنامه های آموزشی؛

 انجام نیازسنجی های آموزشی به طور پیوسته در سطح آرشیوها؛ و
 طراحی برنامه های آموزشی مجزا برای کتابداران و آرشیویست ها به دلیل وظایف 

شغلی و در نتیجه نیازهای آموزشی متفاوت.
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